
1 
 

  

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 - ALBINO BERNARDINI 
 

SCUOLA DELL’ INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Via Sarcidano- Loc. Sa Sedda, TEL. 0784-1825972 

PEC: nuic87900t@pec.istruzione.it E-mail: nuic87900t@istruzione.it SITO WEB: https://www.icsiniscola2.edu.it  

Codice Fiscale: 93043420913 08029 SINISCOLA (NU) 

Circ n.144         Siniscola, 30/04/2021 

 

  Alle Famiglie degli alunni 

  Scuola infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

           plesso La Caletta 

  Ai Docenti 

  Al personale ATA 

  Al DSGA 

  Atti – Sito Web 

 
 

Oggetto: ordinanza sindacale n.24/2021 di chiusura delle scuole infanzia, primaria e 

secondaria 1° grado plesso di La Caletta dal 15 al 30 aprile 2021 incluso. 

Ripresa delle attività scolastiche e didattiche in presenza a partire dal 03 maggio ’21-  

Indicazioni operative per l’ingresso a scuola. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la cessazione degli effetti dell’ordinanza n.24 del 14/04/2021 emessa dal Sindaco di Siniscola, 

finalizzata all’adozione di Misure straordinarie ed urgenti di contrasto e prevenzione del rischio di diffusione 

del virus covid-19, con la quale era stata ordinata “la chiusura in via precauzionale di tutti gli edifici scolastici 

della frazione di La Caletta dal giorno 15 aprile 2021 fino a tutto il 30 aprile 2021”; 
 

VERIFICATA la mancata riproposizione da parte del Sindaco, quale autorità sanitaria locale, di ulteriore 

provvedimento di chiusura del plesso; 

 

CONSTATATA la effettuazione in data odierna delle operazioni di disinfezione e sanificazione degli edifici 

scolastici del plesso di La Caletta ad opera di ditta specializzata incaricata dal Comune di Siniscola; 

 

VISTA la circolare n.30847 del 24/09/2020 del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione 

Sanitaria, avente ad oggetto “Riapertura delle scuole. Attestati di guarigione da COVID-19 o da patologia 

diversa da COVID-19 per alunni/personale scolastico con sospetta infezione da SARS-CoV-2”, con la quale 

vengono date disposizioni in merito all’ingresso o rientro in comunità di alunni e operatori scolastici a seguito 

di positività o negatività al test diagnostico per SARS-CoV-2; 

 

VISTA la circolare n.3787 del 31/01/2021 del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione 

Sanitaria, avente ad oggetto “Aggiornamento sulla diffusione a livello globale delle nuove varianti SARSCoV-

2, valutazione del rischio e misure di controllo”, con la quale si sottolinea l’importanza, per chiunque, compresi 

coloro che hanno avuto l’infezione o che sono stati vaccinati, di aderire rigorosamente alle misure di controllo 

http://www.icsiniscola2.edu.it/




2 
 

sanitarie e socio-comportamentali; 

 

VISTA la nota n.17023 del 29/10/2020 dell’USR per la Sardegna, Direzione Generale, avente ad oggetto 

“riammissione a scuola degli studenti a seguito di assenze per motivi di salute”, con la quale si ritiene quanto 

meno opportuno, a tutela del primario interesse alla salute all’interno delle comunità scolastiche, rendere quanto 

meno necessaria “la presentazione di apposita dichiarazione da parte della famiglia dell’alunna/o, se 

minorenne, resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’Art. 47 del DPR 

445/2000, con cui si dichiara di aver preso contatto con il PLS/MMG, di avergli descritto puntualmente lo stato 

di salute e i sintomi manifestati dal bambino/a e di aver seguito pedissequamente le indicazioni impartite 

potendo pertanto essere possibile la riammissione a scuola dell’alunno”; 

 

ACQUISITO in data odierna il parere del Dott. Respano Sebastiano, medico competente d’Istituto, e dell’Arch. 

Dore Piergiorgio, RSPP d’Istituto; 

DISPONE 

 
per i motivi esposti in premessa, la ripresa in presenza delle attività educative e didattiche della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del plesso di La Caletta a partire dal giorno 03 Maggio 2021. 

 

INDICAZIONI OPERATIVE PER L’INGRESSO A SCUOLA 

Alunno / Operatore scolastico positivo al test diagnostico per SARS-CoV-2 : rientrerà a scuola con attestazione 

di avvenuta guarigione e nulla osta all’ingresso o rientro in comunità. Pertanto, necessita certificato medico 

per l’ingresso a scuola. 

Alunno / Operatore scolastico sospetto per infezione da SARS-CoV-2 (contatto strettoi secondo il 

Dipartimento di Prevenzione) negativo al test diagnostico per SARS-CoV-2 : il pediatra o medico curante, 

secondo sua precisa valutazione medica, valuta il percorso clinico/diagnostico più appropriato (eventuale 

ripetizione del test) e comunque l’opportunità dell’ingresso a scuola. Pertanto, necessita certificato medico per 

l’ingresso a scuola. 

Alunno / Operatore scolastico assente temporaneamente a seguito di ordinanza di chiusura della scuola, non 

sottoposto al test diagnostico per SARS-CoV-2 : per il rientro a scuola dell’alunno necessita autocertificazione 

sottoscritta dal genitore o titolare della responsabilità genitoriale; lo stesso farà l’operatore scolastico 

sottoscrivendo l’autocertificazione in proprio. Il modello editabile di autocertificazione, reperibile nell’area 

Segreteria - Modulistica del sito web istituzionale, sarà consegnato dall’alunno al docente in servizio alla prima 

ora di lezione; l’operatore scolastico lo invierà telematicamente all’indirizzo e-mail nuic87900t@istruzione.it 

Proseguimento in sicurezza del servizio scolastico 

Ai fini del contenimento del contagio, si torna ad evidenziare l’importanza di assicurare l’adozione combinata 

e scrupolosa di comportamenti igienico sanitari quali l’igiene delle mani e ambientale, l’aerazione degli 

ambienti, il mantenimento del distanziamento sociale anche negli spazi aggregativi degli istituti scolastici, 

nonché la necessità di sensibilizzare le famiglie in merito al principio di massima cautela in caso di sospetto di 

infezione. 

Per quanto riguarda le mascherine, si ricorda che permane in vigore la disposizione che regola l’utilizzo di 

dispositivi di protezione delle vie respiratorie, con la sola eccezione dei bambini di età inferiore a sei anni e 

dei soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso dei medesimi (art.21 del DPCM 2 marzo 2021). 

Ai docenti, sostenuti dalla collaborazione di tutto il personale in servizio, è richiesto di continuare ad 

accompagnare i propri studenti nell’adozione di comportamenti individuali responsabili che contribuiscono 

attivamente al superamento dell’attuale emergenza. 

I docenti referenti di plesso e i docenti coordinatori delle classi avranno cura di monitorare l’esatta applicazione 

della presente disposizione. 

Si confida nella consueta e fattiva collaborazione di tutti. 

La presente comunicazione è inviata al Sindaco di Siniscola, per opportuna conoscenza e per quanto di 

rispettiva competenza. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Walter Landi 

 
 

i Per la definizione di contatto stretto si rimanda alla circolare Ministero della Salute n.18584 del 29/05/2020 


		2021-04-30T20:14:17+0200
	WALTER LANDI




